
. 

 

 

URBANISTICA E PLIS//     T. 02 92781 / interno 4 / servizio 2   |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 

PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(VAS) RELATIVA ALLA VARIANTE AL PIANO ATTUATIVO NEL CAMPO DELL’ADEGUAMENTO a6_7 (ex 
Rapisarda) RICOMPRESO TRA LE VIE PADANA SUP., DI VITTORIO E GOBETTI 
 

DECRETO DI NON ASSOGGETTABILITÀ A VAS – VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
N. PROTOCOLLO GENERALE 2235 del 10/01/2024 

 
 

L’ AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 
D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 289 del 06/11/2023, con la quale si è dato avvio al 
procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) relativa alla variante al 
Piano Attuativo nel Campo dell’adeguamento a6_7 (ex Rapisarda), individuando altresì i soggetti coinvolti nel 
processo di verifica di assoggettabilità a VAS e le modalità di svolgimento dello stesso; 
 
RICHIAMATI l’art.  14 della Legge 241/1990 e s.m.i. - sul procedimento amministrativo - disciplina il 
funzionamento della “Conferenza dei servizi”; 
la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001, concernente la 
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 
la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12, Legge per il Governo del Territorio e s.m.i.; 
gli Indirizzi generali per la Valutazione ambientale di piani e programmi approvati con DCR della Lombardia 
13 marzo 2007, n. VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati con DGR 27 dicembre 2007, n. 
8/6420 e con DGR 18 aprile 2008, n. 8/7110, nonché da ultimo con la D.G.R. 10 novembre 2010 n. 9/761; 
il D.Lgs. 152/2006, Norme in materia ambientale, Titolo II, come modificato dal D.Lgs. n.4/2008 e dal D.Lgs. 
128/2010; 
l’art. 16 c.12) della L. n.1150/42 e s.m.i.; 
 
Visto l’avviso di avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica del 30/11/2023 prot. n.72074;  
 
Visto l’avviso di deposito del rapporto preliminare in data 04/12/2023 prot. n. 72656; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n. 72888 del 05/12/2023 è stata indetta, per il giorno 08/01/2024 presso la 
Sala Consiliare del Comune di Cernusco sul Naviglio - con sede in via Tizzoni, 2 la Conferenza di Verifica di 
assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) relativa alla variante al Piano Attuativo nel Campo 
dell’adeguamento a6_7 (ex Rapisarda) ricompreso tra le vie Padana Sup., Di Vittorio e Gobetti; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



. 

 

 

URBANISTICA E PLIS//     T. 02 92781 / interno 4 / servizio 2   |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 

 
RIEPILOGO PUBBLICAZIONI 

 

 



. 

 

 

URBANISTICA E PLIS//     T. 02 92781 / interno 4 / servizio 2   |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 

 

DATO ATTO che: 
 
si è provveduto a pubblicare sul sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio nonché sul portale del 
Sistema Informativo Lombardo della Valutazione Ambientale dei Piani e Programmi (SIVAS) nell’ Area 
procedimenti - Procedimenti Verifiche in corso: http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/ l’avviso di 
convocazione alla Conferenza di Verifica Assoggettabilità a Vas;  
 
il termine entro il quale era possibile prendere visione della documentazione messa a disposizione e 
presentare osservazioni e proposte, anche fornendo nuovi o ulteriori elementi conoscitivi e valutativi, nonché 
i relativi pareri da parte dei soggetti competenti in materia ambientale era fissato al 04/01/2024 come da avviso 
del 04/12/2023 prot. n. 72656;  
 
entro il suddetto termine sono pervenuti i seguenti pareri: 
1. ARPA LOMBARDIA – atti comunali prot. n. 75495 del 20/12/2023; 
2. CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO – atti comunali prot.n.76153 del 27/12/2023; 
3. CONSORZIO DI BONIFICA EST TICINO-VILLORESI – atti comunali prot.n.76724 del 29/12/2023; 
4. ATS MILANO – atti comunali prot.n.396 del 03/01/2024; 
 
in data 08/01/2024 si è svolta la Conferenza di Verifica della quale si allega verbale; 
 
si rileva inoltre che in data 10/01/2024 con prot. n. 2001 è pervenuto fuoritermine da parte del Gruppo CAP il 
parere positivo che riporta diverse prescrizioni tecniche per le successive fasi progettuali di cui si prende atto 
e si provvede a trasmettere agli operatori. 
 
CONSIDERATO CHE le analisi svolte sul rapporto preliminare e sui contributi pervenuti devono consentire 
all’Autorità Competente di stabilire se sussistono o meno impatti significativi sull’ambiente e sul patrimonio 
culturale, come stabilito all’art. 6, comma 1, del D. Lgs. n. 152/2006; 
 
CIÒ PREMESSO e considerato, valutato il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione 
prodotta e dal verbale della Conferenza di verifica, nonché dai pareri/osservazioni pervenuti dagli Enti 
convocati, in merito agli “impatti significativi” generati dal progetto sull’ambiente e sul patrimonio culturale si 
evidenzia quanto segue: 
 
Verificati gli elementi di progetto e gli studi ad esso collegati, ed in particolare:  

−Relazione tecnica generale;  
−Valutazione preventiva viabilistica;  
−Valutazione previsionale di impatto acustico;  
−Relazione geologia e sismica;  
−Relazione di invarianza idraulica ed idrologica;  

 
Verificati inoltre i contenuti delle note di Arpa Lombardia:  
(prot. n° 55786/2023 del 20-09-2023) relativa al Piano di Indagine Ambientale eseguito in autonomia;  
(prot. n° 52613/2023 del 04-09-2023 e prot. n° 61655/2023 del 17-10-2023) relative alla Valutazione 
previsionale di impatto acustico;  
 
si ritiene che la proposta di variante connessa al PA denominato campo a6_7 ex Rapisarda non comporti, 
rispetto all’assetto urbanistico della medesima area previsto, alcuna alterazione al sistema ambientale 
esistente, essendo confermata dagli studi condotti e dalle valutazioni svolte la fattibilità dell’intervento sotto il 
profilo ambientale e per tale ragione, come si evince dalla considerazioni formulate nei capitoli precedenti, la 
variante in esame non vada assoggettata a procedura di VAS, purché possano essere tenute in 
considerazione le seguenti indicazioni:  

−rimozione delle cisterne interrate e verifica degli scavi di alloggio;  
−progettazione di vetrate e illuminazione con riferimento alla LR 31/2015 e al documento Schmid, H., P. 
Waldburger & D. Heynen (2008) : Costruire con vetro e luce rispettando gli uccelli. Stazione ornitologica 
svizzera, Sempach;  
−esecuzione, al termine dei lavori, di un’indagine fonometrica finalizzata alla verifica di quanto stimato nella 
relazione previsionale di impatto acustico;  

 



. 

 

 

URBANISTICA E PLIS//     T. 02 92781 / interno 4 / servizio 2   |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 

 
−non utilizzo per l’arredo verde di ogni tipo delle specie facenti parte della lista nera regionale (DGR 2658 
del 16 dicembre 2019)  

 
VISTA inoltre la lettera della Città Metropolitana di Milano in riscontro all’istanza presentata relativa alla 
Prevalutazione d’incidenza (V.Inc.A.), come pervenuta in atti comunali al prot. n 1522 del 08/01/2024 
 
RITENUTO, alla luce dei riferimenti normativi riportati in premessa e tenuto conto dei criteri per la verifica di 
assoggettabilità elencati all'allegato I del D.Lgs. n° 152/2006, dei contenuti dell’allegato II alla direttiva 
dell’Unione Europea 2001/42/CE del 27/06/2001 e delle osservazioni pervenute, nonché in ragione delle 
argomentazioni sopra esposte, di escludere la variante al P.A. in argomento da un più ampio procedimento di 
Valutazione Ambientale Strategica, in quanto l’intervento proposto, nel suo complesso, non comporta 
“significativi impatti” sull’ambiente e sul patrimonio culturale; 
 

DECRETA 
 

di NON ASSOGGETTARE la proposta la variante al Piano Attuativo denominato campo dell’adeguamento a6_7 
(ex Rapisarda) in Cernusco sul Naviglio - alla procedura di Valutazione Ambientale - V.A.S. per le ragioni 
esposte nel presente atto; 

 
DISPONE 

che copia del presente provvedimento venga trasmesso ai soggetti competenti in materia ambientale e agli 
Enti territorialmente interessati individuati con Delibera di Giunta Comunale n. 289 del 06/11/2023, nonché 
pubblicato sul sito web del Comune di Cernusco sul Naviglio e sul portale del Sistema Informativo Lombardo 
della Valutazione Ambientale (SIVAS) nell’area procedimenti: 
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/; 
 
Cernusco sul Naviglio, 10/01/2024 
 
L’ Autorità Competente  F.to ing. Michele Bottino  
L’ Autorità Procedente F.to arch. Alessandro Duca  
 
 
                                                                                                                         

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


